№ 2-55/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«06» февраля 2020 г. г. Тамбов

Советский районный суд города Тамбова в составе:

председательствующего судьи Макарова А.В.,

при секретаре Артамоновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, Администрации г. Тамбова о сохранении в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, перерасчете долей, о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, определении порядка пользования земельным участком, по встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1, ФИО3, ФИО4, Администрации г. Тамбова о признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности, сохранении в перепланированном и реконструированном виде, перерасчете долей, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования, определении порядка пользования земельным участком,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, Администрации г. Тамбова о сохранении в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, перерасчете долей, о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, определении порядка пользования земельным участком, указав в иске, что на основании договора купли-продажи от "ДАТА". он стал собственником 5/12 долей домовладения по адресу: "АДРЕС", согласно договору купли-продажи от "ДАТА" года по 7/24 долей в указанном домовладении принадлежит ФИО2, государственная регистрация права ни одного из собственников не осуществлялась. Домовладение неоднократно достраивалась и на сегодняшний день имеет общую площадь 146,7 кв.м., с кадастровым номером: "НОМЕР". ФИО1 фактически принадлежит, согласно техническому паспорту БТИ, "НОМЕР"- кухня площадью 14,6 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 11 кв.м., "НОМЕР" коридор площадью 5 кв.м., "НОМЕР" санузел площадью 3,3 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 26,2 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 6,4 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 6,2 кв.м., холодная пристройка I площадью 15,6 кв.м., то есть его доля в домовладении составляет 88,3 кв.м. или 301/500. Домовладение расположено на земельном участке площадью 1175 кв.м., кадастровый "НОМЕР", адрес местоположения: "АДРЕС". В соответствии с постановлением мэра г. Тамбова "НОМЕР" от "ДАТА" передано в общую долевую собственность ФИО2 - 282/1000 доли, ФИО5 - 282/1000 доли, ФИО1 - 436/1000 доли, право собственности на земельный участок не зарегистрировано. Согласно сведениям БТИ холодная пристройка "НОМЕР" площадью № I площадью 15,6 кв.м. возведена и перепланирована ФИО1 без разрешительных документов, в досудебном порядке признать право собственности не представляется возможным. На основании изложенного истец просит сохранить в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", площадью 146,7 кв.м.; произвести перерасчет долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: "АДРЕС", установив ФИО1 право общей долевой собственности в размере 301/500 доли, долю иных собственников в размере 199/500 долей; прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на жилой дом, расположенные по адресу: "АДРЕС"; выделить 301/500 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: "АДРЕС" натуре в виде жилого помещения - "АДРЕС" кадастровым номером "НОМЕР", площадью 88,3 кв.м., состоящей из комнаты "НОМЕР" - кухня площадью 14,6 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 11 кв.м., "НОМЕР" коридор площадью 5 кв.м., "НОМЕР" санузел площадью 3,3 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 26,2 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 6,4 кв.м., "НОМЕР" жилая комната площадью 6,2 кв.м. и холодная пристройка - I площадью 15,6 кв.м., и признать за ФИО1 право собственности на выделенное жилое помещение - "АДРЕС" кадастровым номером "НОМЕР" площадью 88,3 кв.м.; определить порядок пользования земельным участком по адресу "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР" согласно плану земельного участка, составленного ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА", выделив в пользование ФИО1 513 кв.м.; возложить на ФИО1 обязанность возвести изгородь (аналогичную имеющейся) идущей от торца дома до калитки по точкам, указанным в плане земельного участка, составленного ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА" (согласно уточненному исковому заявлению от "ДАТА").

Определением Советского районного суда г. Тамбова от "ДАТА" принято встречное исковое заявление ФИО2 к ФИО1, ФИО3, ФИО4, Администрации г. Тамбова о признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности, сохранении в перепланированном и реконструированном виде, перерасчете долей, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в праве общей долевой собственности, признании права собственности в порядке наследования, определении порядка пользования земельным участком, в котором ФИО2 указывает, что "ДАТА" умер ФИО5, которому она приходилась супругой. В период брака у них были рождены совместные дети: ФИО6, ФИО4. Так как ФИО5 не оставил завещательного распоряжения на случай своей смерти, то они все являются наследниками по закону умершего. В связи с тем, что ФИО6, ФИО4 отказались от причитающейся доли наследства в пользу ФИО2, что подтверждается наследственным дело "НОМЕР", заведенным нотариусом "АДРЕС" - ФИО7, то, следовательно, 7/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу "АДРЕС" порядке наследования переходит ФИО2. С учетом принадлежащей ей на праве собственности доли вправе общей долевой собственности на жилой дом, унаследованной доли, а также фактической занимаемой площади, ФИО2 считает необходимым произвести перерасчет долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", установив долю ФИО2 в размере 199/500 долей, ФИО1 в размере 301/500 долей. На основании изложенного ФИО2 просит признать за ней -7/24 долей в праве общей долевой собственности в порядке наследования на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", дополнительно к ранее принадлежащим ей 7/24 долям в праве общей долевой собственности на указанный объект недвижимости; сохранить в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС" площадью 146,7 кв.м.; произвести перерасчет долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", установив долю ФИО2 в размере 199/500, долю ФИО1 в размере 301/500; прекратить право общей долевой собственности ФИО2 на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС"; выделить в натуре 199/500 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", в виде жилого помещения - "АДРЕС" площадью 58,4 кв.м., состоящей из комнаты "НОМЕР" - жилая комната площадью 22,8 кв.м., "НОМЕР" - жилая комната площадью 6,8 кв.м., "НОМЕР" - жилая комната площадью 5,3 кв.м., "НОМЕР" - кухня площадью 11,9 кв.м., "НОМЕР" - санузел площадью 4,1 кв.м., "НОМЕР" - коридор площадью 4 кв.м. и "НОМЕР" - холодной пристройки площадью 3,5 кв.м.; признать право собственности за ФИО2 на выделенное жилое помещение - "АДРЕС" площадью 58,4 кв.м.; определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР", согласно плану границ земельного участка, составленному ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА"., выделив в пользование ФИО2 662 кв.м.. А судебные расходы на оплату государственной пошлины и услуги представителей, специалистов, оставить за сторонами фактически их понесенными (с учетом уточненного искового заявления от "ДАТА".) 

Истец-ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтвердил его представитель по доверенности ФИО8. Согласно заявлению от "ДАТА" встречные исковые требования признал в полном объеме, не возражал в их удовлетворении. Положения ст.173 ГПК РФ ему понятны.

Представитель истца-ответчика по доверенности - ФИО8 в судебном заседании уточненные исковые требования от 06.02.2020г. поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить, а также признал встречные исковые требования и не возражал в их удовлетворении. 

Ответчик-истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтвердил ее представитель по доверенности ФИО9. Согласно заявлению от "ДАТА" исковые требования ФИО1 признала в полном объеме, не возражала в их удовлетворении. Положения ст.173 ГПК РФ ей понятны.

Представитель ответчика Администрации "АДРЕС" ФИО10 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, согласно заявлению просила рассмотреть настоящее гражданское дело в свое отсутствие, исковые требования не признала.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании уточненные встречные исковые требования поддержала по основаниям изложенным в иске. Исковые требования ФИО1 признала, не возражала против их удовлетворения.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в своем ходатайстве от "ДАТА" просил рассмотреть настоящее дело в его отсутствие, от наследуемых 7/27 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", отказался в пользу своей матери ФИО2, в связи с чем не возражал против удовлетворения ее встречных исковых требований. 

В силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (Далее - ГПК РФ) суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав стороны, принимая во внимание письменные признания иска и встречного иска сторонами, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В силу ст.52 Градостроительного кодекса РФ строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, регулируется настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, согласно ст. 51 Градостроительного кодекса, осуществляется на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса РФ разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Разрешение на строительство на земельном участке, не указанном в части 5 настоящей статьи, выдается органом местного самоуправления по месту нахождения такого земельного участка.

Понятие реконструкции дано в пункте 14 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ, согласно указанной норме под реконструкцией понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Реконструкция объектов капитального строительства осуществляется в порядке, установленном ГК РФ, тогда как возможность перепланировки и переустройства жилого помещения предусмотрена Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

В соответствии со ст.12 Гражданского Кодекса РФ, одним из способов защиты гражданских прав, является признании права.

В силу ч.2 ст.25 ЖК РФ перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В соответствии с ч.1 ст.29 ЖК РФ самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии согласования органа, осуществляющего согласование, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки.

На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни или здоровью (ч.4 ст.29 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. 

Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с п.26 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. № 10/22 если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода в эксплуатацию, к получению которых лицо предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и/или не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно подп. 2 п. 1 ст. 40 ЗК РФ, собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно - бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно- гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов п.3 ст.222 ГК РФ о том, что приобретение права собственности на самовольную постройку допускается, если в отношении земельного участка лицо, осуществляющее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или по закону.

Согласно ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1113 ГК РФ предусмотрено, что наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно свидетельства о смерти от "ДАТА"., ФИО5, умер "ДАТА". 

Из ответа нотариуса "АДРЕС" от "ДАТА"., следует, что после ФИО5, умершего "ДАТА", заведено наследственное дело 202/2017. Наследство по закону приняла супруга - ФИО2,"ДАТА" года рождения, зарегистрированная по месту жительства по адресу: "АДРЕС". Сын ФИО4 и дочь ФИО3 от наследства отказались. Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Согласно техническому заключению ОАО «Тамбовкоммунпроект», составленному по обращению ФИО1, обследование конструкций жилого помещения, состоящего из помещений 1,3,4,5,6,7,8 и холодной пристройки лит. А, расположенного по адресу: "АДРЕС", проводилось визуальным осмотром. При обследовании установлено, что конструктивное решение жилого помещения одноэтажного жилого дома соответствует требованиям строительных и санитарных норм и правил, для строительства применялись сертифицированные материалы, строительство производилось с соблюдением технологии строительства. В соответствии с ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния» основные несущие и ограждающие строительные конструкции обследованного жилого помещения находятся в работоспособном состоянии. Помещения с установлением газовым и сантехническим оборудованием обеспечены вентиляцией с устройством вытяжных вентиляционных каналов. В результате реконструкций жилое помещение остоящее из комнат поз. 1.3.4,5,6,7,8 и холодной пристройки лит. А жилого дома имеет следующий состав помещений: кухня "НОМЕР" площадью 14,6 кв.м. (лит. А2), жилая комната "НОМЕР" площадью 11,0 кв.м. (лит. А2), жилая комната "НОМЕР" площадью 6,4 кв.м. (лит. А2), жилая комната "НОМЕР" площадью 6,2 кв.м. (лит. А2), жилая комната "НОМЕР" площадью 26,2 кв.м. (лит. А), коридор "НОМЕР" площадью 5,0 кв.м. (лит. А2), санузел "НОМЕР" площадью 3,3 кв.м. (лит. А2). Холодная пристройка литера а4 (I) общей площадью 15,6 кв.м. Возведение холодной пристройки литера а4, не затронули конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности, не нарушили работу систем инженерного обеспечения, не привели к снижению несущей способности и эксплуатационных качеств строительных конструкций жилого дома в целом. Эксплуатация в соответствии строительным, санитарным, противопожарным нормам после реконструкции жилого помещения состоящего из комнат 1.3.4,5,6,7,8 и холодной пристройки литера а4 жилого "АДРЕС" возможна. 

Согласно техническому заключению ОАО «Тамбовкоммунпроект», составленному по обращению ФИО2 произведенная реконструкция в жилом помещении, расположенным по адресу: "АДРЕС" (комн. №"НОМЕР", 10, 11, 12, 13, 14, лит.II) с возведением холодной пристройки литера а3 не оказывает отрицательного влияния на несущую способность и эксплуатационные качества строительных конструкций существующего дома. Дом состоит из двух жилых помещений с отдельными выходами на земельный участок, общая площадь "АДРЕС",60 кв.м., жилая площадь - 84,70 кв.м.. Часть жилого дома литера А. имеет деревянное перекрытие утепленное по деревянным балкам, кровля металлическая из кровельной стали, полы деревянные. Инженерное обеспечение здания состоит из сетей водопровода, канализации, гасзоснабжения, электроснабжения, отопление автономное газовое от АОГВ для горячего водоснабжения установлена газовая колонка. Жилое помещение, подлежащее выделу в натуре общей площадью 54,9 кв.м., кроме того площадь холодной пристройки литера II 3,5 кв.м.., состоит из жилых комнат "НОМЕР" площадью 5,3 кв.м., "НОМЕР" площадью 6,8 кв.м., "НОМЕР" площадью 22,8 кв.м., кухни 12 площадью 11,9 кв.м., санузла "НОМЕР" площадью 4,1 кв.м., коридора "НОМЕР" площадью 4,0 кв.м., холодной пристройки литера II площадью 3,5 кв.м.. Категория текущего технического состояния строительных конструкций, холодной пристройки литера а3 и дома в целом согласно СП 13-102-2003 - работоспособное. В результате проведенного обследования установлено, что жилое помещение жилого дома, подлежащего выделу в натуре, является изолированным жилым помещением, отделено от смежных комнат соседней квартиры глухими капитальными деревянными стенами, опирающимися на фундаменты, обеспечено отдельным входом на земельный участок. Эксплуатация систем инженерного обеспечения и учет потребляемых ресурсов жилого помещения ведется независимо. Таким образом, конструктивно, эксплуатация, сохранение в реконструированном состоянии и выдел в натуре жилого помещения (комн. №"НОМЕР", 10, 11, 12, 13, 14, лит. II) жилого "АДРЕС" возможны.

Доказательств обратному, в силу ст.56 ГПК РФ, представитель ответчика - Администрации г. Тамбова в суд не представил.

К тому же согласно ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

В силу ст.39 ГПК РФ признание иска сторонами не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, а поэтому суд принимает признание иска ФИО1 и ФИО2 

Таким образом, оценив представленные доказательства, принимая во внимание давность реконструированных спорных объектов недвижимости, с учетом технических заключений ОАО «Тамбовкоммунпроект», принимая во внимание письменные признания, как первоначального иска так и встречного иска сторонами, исследовав материалы дела, находит исковые требования ФИО1 и встречные исковые требования ФИО2 подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Сохранить в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", площадью 146,7 кв.м..

Произвести перерасчет долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", установив ФИО1 право общей долевой собственности в размере 301/500 долей, ФИО2 - 199/500 долей.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС". 

Выделить в натуре 301/500 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", в виде жилого помещения "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР", площадью 88,3 кв.м., состоящей из: комната "НОМЕР" - кухня площадью 14,6 кв.м., жилая комната "НОМЕР" площадью 11 кв.м., коридор "НОМЕР" площадью 5 кв.м., санузел "НОМЕР" площадью 3,3 кв.м., жилая комната "НОМЕР" площадью 26,2 кв.м., жилая комната "НОМЕР" площадью 6,4 кв.м., жилая комната "НОМЕР" площадью 6,2 кв.м. и холодной пристройки - I площадью 15,6 кв.м..

Признать за ФИО1 право собственности на жилое помещение "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР", площадью 88,3 кв.м., расположенное по адресу: "АДРЕС".

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР", согласно плану границ земельного участка, составленному ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА", выделив в пользование ФИО1 513 кв.м.. 

Возложить на ФИО1 обязанность возвести изгородь (аналогичную имеющейся) идущей от торца дома до калитки по точкам, указанным в плане земельного участка, составленного ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА".

Встречные исковые требования ФИО2 - удовлетворить.

Признать за ФИО2 7/24 долей в праве общей долевой собственности в порядке наследования на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", после смерти ФИО5, умершего "ДАТА".

Сохранить в перепланированном и реконструированном виде жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС" площадью 146,7 кв.м..

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2 на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС".

Выделить в натуре 199/500 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "АДРЕС", в виде жилого помещения - "АДРЕС" площадью 58,4 кв.м., состоящей из комнаты "НОМЕР" - жилая комната площадью 22,8 кв.м., "НОМЕР" - жилая комната площадью 6,8 кв.м., "НОМЕР" - жилая комната площадью 5,3 кв.м., "НОМЕР" - кухня площадью 11,9 кв.м., "НОМЕР" - санузел площадью 4,1 кв.м., "НОМЕР" - коридор площадью 4 кв.м. и "НОМЕР" - холодной пристройки площадью 3,5 кв.м..

Признать право собственности за ФИО2 на выделенное жилое помещение - "АДРЕС" площадью 58,4 кв.м., расположенного по адресу: "АДРЕС".

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным по адресу: "АДРЕС", с кадастровым номером "НОМЕР" согласно плану границ земельного участка, составленному ООО «Сервис-Гео» от "ДАТА"., выделив в пользование ФИО2 662 кв.м. (в том числе 282/1000 доли -331 кв.м. после смерти ФИО5, умершего "ДАТА".).

Судебные расходы на оплату государственной пошлины и услуги представителей, специалистов, оставить за сторонами фактически их понесенными.

Настоящее решение является юридическим основанием для постановки на кадастровый учет и внесения записи о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный объект недвижимости в Единый Государственный Реестр недвижимости. 

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Советский районный суд г.Тамбова в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: А.В. Макаров

Мотивированное решение изготовлено «17» февраля 2020 г.

Судья: А.В. Макаров